
ALOIS PROCHÁZKA

PAMÁTKY Z BITVY

U SLAVKOVA R. 1805

II. VYDÁNÍ.

S 37 OBRÁZKY,

SLAVKOV 1931*

NÁKLADEM UČITELSKÉ JEDNOTY „KOMENSKÝ'
TISKEM JOS. ŠIMKA VE SLAVKOVĚ U BRNA.



„ . . . a kdo z vás řekne: „Byl jsem u Slavkova",
odpoví se mu: „Ejhle hrdina !"

Napoleon.



ALOIS PROCHÁZKA

PAMÁTKY Z BITVY

U SLAVKOVA R. 1805.

II. VYDÁNÍ,
S 37 OBRÁZKY.

SLAVKOV 1931.

NÁKLADEM UČITELSKÉ JEDNOTY „KOMENSKÝ"
TISKEM JOS. ŠIMKA VE SLAVKOVĚ U BRNA.



„POKOJ — ČEST!"
Deska společného hrobu
v Mohyle míru.

PAMÁTCE
profesora

ALOISE SLOVÁKA.



Příloha I.

Obr. 1.
Prof. Alois Slovák, budovatel „Mohyly. míru"

(Fotogr. Lehký, Brno.)



UPOZORNĚNU

Knížku tuto lze obdržeti: a) s textem jen č e s k ý m ;
b) s textem č e s k ý m a se stručným obsahem n ě m e c -
k ý m ; c) textem č e s k ý m a s obsahem f r a n c o u z -
s k ý m .

O B S A H :

Hroby padlých Str. 9
Zbraně „ 10
Zbraně střelné . - „ 11
Zbraně sečné . . . . . - . . „ 12
Zbraně bodné „ 1 4
Koule „H
AmuleLy: Ikony-obrázky „ 17

Ikony-skládací ol tár íky . . . . „ 23
Ikony knížkové . . . . . , „ 2 6
R u s k é kříže „ 29

Různé p ř e d m ě t y „31
P a m á t n á místa . , 3 6
Listy francouzských velitelů ve Vyškově . „ 42
Li ' e ra íura o památkách . . - . . . „ 4 8
Seznam vyobrazení . , . , . . . . „ 4 9
Obrazové přílohy I . — XX.



Polovicí B r n ě n s k u a druhou okresu slav-
k o v s k é m u náleží bojiště, kde 2. prosince

r. 1805 N a p o l e o n I. svedl s koalicí rakousko-
rusko-pruskou vítěznou bitvu na území mezí
Brnem a Slavkovem.

Bitva „ t r o j c í s a ř s k á " zanechala tu řadu pa-
matek nejenom ve vlastním ohnisku boje (Pra-
če—Blažovice—Jiříkovice), ale také v da-
lekém kraji, kudy obojí vojsko dvakráte pro-
táhlo, kde tábořilo a picovalo i kde střetlo se
v drobnějších potyčkách. Obyvatelé vesnic těch
nalezli jich již mnoho a dosud nalézají za pol-
ních prací, mnohé skrývají se ještě v domác-
nostech nahodilých nálezců i ve školních kabi-
netech ; část jich byla již odevzdána do nej-
povolanějšího střediska — do musea při „M o-
hyle míru" na kopci prackem.

Od bitvy minulo 125 let. Není již v našich
řadách pamětníků na ni, letem roků umlčeny
vzpomínky vysílané sem rodinami z nejrůzněj-
ších končin evropských na účastníky, kteří se
nevrátili. — Není již dnes ani toho, jenž se
ještě do jara roku minulého z vřelého sou-
citu k obětem pochybeného názoru o cti a
slávě, odpočívajícím na tomto rozlehlém hřbi-
tově, postaral a dále pečoval o křesťanské
uctění jejích památky vybudováním a udr-
žováním důstojného mausolea na osudné pro
ně výšině pracké. Profesor Alois S lovák



i
9 AS>

(obr. 1.), budovatel pomníku, autor knihy „Bit-
va u Slavkov a", kněz buditelského charakteru,
23. března 1930 navždy opustil bojiště slavkov-
ské, které tisíckráte všemi směry prochodil a
prostudoval, odešel od svého životního díla prac-
kého, doživ se radosti z jeho dokončení i ze
splnění vřelé tužby po národním osamostatnění.
JBylo-lI první_ vydání tohoto spisku v r. 1906 při-
psáno jemu, Jenž byl tehdy v plné síle živofnij
nechť i vydání dnešní jest projevem úcty ke

""krásné jeho památce a díkem za dlouholeté
přátelství ke mně a ke členům mé rodiny.

- " — - *
Děkuji zdvořile všem, kdož mi k této práci

pomocí přispěli, zvláště však výboru učitel-
ské j e d n o t y „Komenský" na Slávkov-
sku-Bučovsku za obětavé vydání spisku,
p. prof. Vojt. P r o c h á z k o v i z Vyškova za
zprávu o listech franc. velitelů ve Vyškově,
za bezplatné zapůjčení štočků ř e d i t e l s t v í
Mor. zemského musea v Brně (k obr. 13.,
15., 16., 18., 23. a 26.), Zemskému c iz inec-
kému svazu v Brně (k obr. 20., 32., a 33.) a
p. Emilu Pátkov i , řed. škol. v H e r š p i c í c h
(k obr. 34., 35., a 36.), správám škol a členům
učitelských sborů v Holubic ích, v Podol í ,
v N á s e d l o v i c í c h a j. za ověření zpráv o pa-
mátkách v jejich obvodu, p. řed. šk. Vlád.
Šulcovi v Dražovicích za zhotovení foto-
grafií k obr. 10., 11., 12. a 14., panu prof. Fab.
Slabému v Bučovic ích za jazykovou ko-
rekturu.

V Černčíně dne 4. května 1931.

Alois P r o c h á z k a .

8

HROBY PADLÝCH.

Po bitvě zůstalo na bojišti několik tisíc mrtvol
vojínů rakouských, ruských a francouzských- Ty
byly v následujících dnech od roboťníků vyprave-
ných sem vrchnostmi z okolních panství pohřbe-
ny do hromadných hrobů, kterých dosud bylo zji-
štěno 25 a to: po jedné šachtě u Holubi c-
Kruhu (v H a m r o v ě lomu na výšině k ná-
draží blažovickému), u Š l a p a n i c a u T v a -
r o ž n é ; po dvou u Blažovic (na křižovatce
železnice s polní cestou do P r a č e , pak u kříže
„V úlehlách"), u Prače, P o n ě t o v i c a u
Zbýšova; po třech u Křenoyic, u R e j o v á
a u Telnice; 4 šachty jsou u Sokolnřc. _

V Drys ic ích u Vyškova byly vykopávány
v zahradě u domu čís. 36 v části za „boží mu-
kou" kostry lidské a u nich objeveny zbytky
vojenských kožichů, knoflíky s vojenských ka-
bátců i stříbrné peníze francouzské.
__U školy v P r a c í byl objeven za stavby domku

před několika lety společný hrob se šesti ko-
strami, u nichž byly knoflíky, kusy sukna i chu-
máček vlasů.

Za regulace Li tavky přišlo se za Újezdem
na kostru vojáka, jenž měl u sebe velký ikon
(čís. 8.) obrázkový i dělovou kouli mezi lopat-
kama.

2



_Hrob_s kostrou j>d T e 1 n i c e j>oskytl želez-
nou ostruhu i s vrstvou koženého podpatku.

R. 1902 vykopána kostra ruského vojína před
budovou panského dvorce v K ř e n o v i c í c h a
od té zachráněny dva ikony (čís. 5. a křížek
čís. 1.).

Dřívější^ generace našich vesničanů nechápaly
^ piety půdu nad šachtami netknutou zarůstati
trávníkem. Dnes upravují jejich povrch strom-
ky a keři v úhledné sádky označené i mohyl-
kami a nápisem o významu místa, jak učinili
to v K ř e n o v i c í c h .

Bylo původně úmyslem komitétu pro posta-
vení pomníku u P r a č e vykopati kostí pohřbe-
ných vojínů ze známých hromadných hrobů a
uložiti je ve společném ossariu v kapli pomníku.

ZBRANĚ.

Nezachovalo se jich mnoho. Hlavní příčinu
sluší hledati v úředním nařízení vydaném po
bitvě v prvních dnech lednových r. 1806 pro
obce postižené bitvou.

Vyhláška byla podobného znění jako násle-
dující brněnská1):

„Podle nejvyššího nařízení, jež starosten-
ský úřad došlo, mají obyvatelé brněnští všecky
zbraně ať rakouské, ať francouzské nebo
ruské za odměnu na radnici odevzdati. Za
tím účelem bude na radnici brněnské pří-
tomen jeden důstojník, kterýž přijetí potvrdí.
Za odevzdanou pušku zaplatí se 30 kr. konvenční

l ) H i s t o r i c k é R o z h l e d y , 1900, str . 12.

10

mince. U koho později bude zbraň nalezena*
bude přísně ano i tělesně potrestán."

JTak lze si vysvětliti, proč často byly zbraně
zakopané nebo zazděné.

Teprve v pozdějších letech, když už nebylo
obav z trestů za utajení, bylo zbraní dochova-
ných používáno k různým zvykům: z pistolí stří-
leno o svatbách nebo o Štědrém večeru; šavle
nosívala chasa na ostatky, o „mrskute" na ve-
likonoční pondělí nebo před „hasendou" (od-
vodem) po dědině v průvodu harmonikové hud-
by, nabodávala na ně kusy slaniny nebo šrůtky
uzeného, jimiž je v domech oplátkou za „zavdání"
obdařili.

Mnohá ze šavlí byla i překována na nože, upo-
třebované pak k domácím „zabijačkám" nebo
na podzim k okrajování řep.

ZBRANĚ STŘELNÉ.

Puška nebyla dosud nalezena na bojišti ani
jedna. Nejvíce se uchovalo jezdeckých bambi-
tek. Jsou těžké, často mosaznými plíšky ozdobně
pobité a byly zařízeny na zapálení křesadlem,
„na k a m í n e k " . (Obr. 8.) U mnohých je již pů-
vodní zámek křesací nahrazen zařízením na roz-
bušky. Pazourková křesadla do čtverců retušo-
vaná nalézají se v krajině velmi hojně a často
připletou se i mezi pazourkové artefakty pra-
věké. Museum pracké má jich 27.

Bambitku ruskou získal t státní konservátor
F l o r i a n K o u d e l k a ze Š v á b e n i c u Vyš-
kova. Má pod zámkem vyraženo „Tula" az-
bukou a .pod tím 1803 (obr. 8.). Mimo to má

11



na horní plošině rukojeti oválný mosazný štítek
a v něm pod carskou korunou vyrytý monogram
carův (Alexandr I.). Křesací zámek je nahra-
zen rozbuškovým a pánvička upilována.

Podobnou bambitku obdržel z P o z o ř i c zná-
mý sběratel starožitností T o m á š O n d r á č e k ,
hostinský ve V e l a t i c í c h . Má jako švábenická
pod zámkem vyraženo asi „Tula" (místo zbro-
jovky) a rok 1798. I zde jest původní zámek

^odstraněn.
V museu při M o h y l e m í r u u P r a č e jest

tou dobou podobných exemplářů 7 vesměs se
zámky přepracovanými. Z dalšího exempláře je
tu jen uražený železný zámek s mosaznou pán-
vičkou.

ZBRANĚ SEČNÉ.

Šavlí sneseno do musea prackého 11 (10 úpl-
ných, jedna bez rukojeti). Z nich zasluhují po-
všimnutí následující:

1. Nalezena za bourání zdi u U o z h o n ů
v B l a ž o v i c í c h . (Obr. 4. levá.) Má mosazný
jilec se žlábkovanou rukojetí zakončenou kulic-
Isou, z níž jde tenké chranidlo v oblouku ke spo-
dině rukojeti a tu se rozšiřuje v prohloubenou
srdcovitou plochu v podobě lipového listu s řa-
píkem. Čepel jest 70 cm dlouhá a 3 cm široká,
broušená jednostranně, mírně prohnutá a bez
krevního žlábku, za to však plekno v délce 10 cm
jest dvojostré a o několik mm širší než čepel
v jiných místech. Šavle má rytiny a značky:
na obloučku jilce vyražena výrobní známka ru-
ským písmem a poblíže ní snad rok zhotovení;

12

na řapíku vyražen dvouhlavý orlíček. Jeden bok
čepele pod rukojetí nese uprostřed ozdob vyrytý
a nyní málo zřetelný erb pod korunou, na dru-
hém boku byl delší nápis v latinské kursivě, z ně-
hož zůstaly citelný poslední řádky c o n t s u

n. s.
Maj.: Mus. u Moh. m. — sbírka Procházkova.
2. Ze L h o t y u V y š k o v a . (Obr. 4. prostř.)

Podobná předešlé, bez rytin a značek, s krev-
nimi žlábky na obou stranách a s čepelí jen 65
cm dlouhou.

Maj„: Mus. u Moh. m. — sbírka Procházkova.
3. Z H o l u b i c (obr. 4. pravá). Jilec s koženou

rukojetí dvojitě pleteným mosazným drátem o-
vinutou a s plechovým železným obloukem 2 cm
až 10 cm širokým. Čepel rovná, 3 cm široká, 82 cm
dlouhá, po jedné straně ostřená, na každém boku
krevní žlábek a plekno v délce 15 cm, dvojostré
a na konci vykrojené. Pod košem vyražena na
jednom boku čepele 8cípá hvězda s nezřetelnými
literami v elipsovitém středu. Na protějším boku
ražený orel korunovanou hlavou k pleknu obrá-
cený, má na prsou pod korunkou monogram. —
Maj.: Mus. u Moh. m. — sbírka Procházkova.

4. Ze Š u m í c . Na jilci dřevěná rukojeť (zhoto-
vená později, nálezcem) s úzkým železným chra-
nidlem; čepel 83V2 cm délky, šířky 3Ys cm, silně
prohnutá a jednostranně broušená, má široký
krevní žlábek již od jilce a při něm jest na kaž-
dém boku vyražen dvojhlavý korunovaný orel. —
Maj.: Mus. u Moh. m. — sbírka Procházkova.

5. Z K o j á t e k (u B u č o v i c ) . Celková délka
77 cm, z toho připadá 64 cm na čepel širokou
3V2 cm a silně zakřivenou. Trn rukojeti byl oblo-
žen dřevem a pobit mosazným kováním. Čtver-

13



branný mosazný oblouk chranidla přechází dole
pravým úhlem v příčku zesílenou uprostřed na
každém boku elipsovitým štítkem. Plekno dvoj-
osíré, v délce 16 cm. Bez rytin a značek. —

Maj. AI. Procházka, řed. šk. v Černčíně.
6. Předešlé úplně podobná a velmi dobře za-

chovala šavle byla opatrována v domácnosti Ma-
r i e Č e r m á k o v é v č. 60 v Křenovicích. —
Maj.: O. Skála, uč. v Křenovicích.

7. Z jilce šavlového zbytek; Mosazná hruška,
vybíhající ve zlomek oblouku chránícího; na hruš-
ce reliéfně provedená hlava muže pod turbanem.
— Maj.: Mus. při Mohyle míru.

ZBRANĚ BODNÉ.

Do sbírky konservátora Fi. K o u d e l k y do-
stalo se zajímavé kozácké kopí, vyorané u Ža-
r o š i c (obr. 21.). Stihlý železný hroť měří 78
cm, počíná na dolním konci tulejí nálevkovitě
se zužující v osmíhrannou tyč 15 mm silnou a
končí vlastním bodcem o průřezu čtvercovém
10 mm silném.

Museum při Mohyle míru opatruje nožovítý,
silně zrezivělý bodák asi 30 cm dlouhý.

KOULE.

Nejhojnější památkou na bojišti jsou vystře-
lené projektily; vždyť na 550 děl a přes sto tisíc
pušek a plsíoíT chrlilo je na zdejší kraj, jehož
hlína je po tisících pohlcovala, aby je zase jed-
notlivě vydávala nálezcům v potomních letech

14

až do dneška. Mnoho už jich nenávratně zmizelo
z krajiny se starým železem, ale povinnost schra-
ňovati i tyto drobné svědky historie domova za-
vazuje stále dnešní i budoucí jich objevitele.

Někde zazdili větší koule na památku do sta-
vení; tak v B f a ž o v i c í c h ve štítu domku čís.
19. jsou dvě, na 2 rozích zvonice ve Z b ý s o v ě,
na „ S t a r é p o š t ě p o z o r s k é " ve statku Žem-
lově, v němž prý N a p o l e o n po bitvě nocoval;
čtyři zdobí štít mlýna v Z a č a n e c h .

Z p u š e k a z b a m b i t e k pocházejí o l o -
v ě n é ku l ičky, Často nárazem zdeformované,
o průměru asi 16 mm, jichž jde na 1 kg průměrně
36 kusů. ~

Ž e l e z n é k u l i č k y a k o u l e nebo jejich čá-
s t i jsou z nábojů d ě l o v ý c h .

P ř í m o z děl byly vystřelovány:
1. obyčejné k o u l e ž e l e z n é , h l a d k é a ma-

s ivní o různém průměru a nestejné váhy, na
příklad:

a) 11.3 cm, 5.65 kg; vyorána J o s e f e m Žáč-
kem z čís. 49 v B l a ž o v i c í c h „Na T v a r o -
ž e n s k u " 28. VIII. 19O5._Sfe_ině veliké byly ještě:
j e d n a y T e l n i c i r. 1929 nalezená Arnošíerft_
RJL5-!1 í.*JL™LÍL?!?y č*s* 194, t ř i v s o k o l n i c k é m
c u k r o v a r u a dvě v Újezdě . Několik jich
má škola v Kobylnicích.

b) 10 cm, 4 kg; vyorána J. K u b í n k e m v Si-
v ic ích „Na d í l e c h " ;

c) 9l.'cm, 3.35 kg; nálezce hostinský K a d l e c
nu „Staré p o z o r s k é p o š t ě " ;

d) 9 cm, 2:1/4 kg; nálezce kovář Máša v Ú-
jezde;

c) 9 cm, 2.6 kg; nálezce J. P u t n a v B l a ž o -
vicích;

15

r



f) 7 cm po 1.35 kg a 1.45 kg od H o l u b i c .
Těchto velikých kulí má museum M. m. toho

Času celkem 27.
2. G r a n á t y , duté koule s otvorem, plněné

střelným prachem, do něhož zátkou v otvoru
zasahoval doutnák. Bylo jejich úlohou roztrhnouti
se po výstřelu ve vzduchu nebo na zemi a ničiti
jak tlakem vzduchu tak deštěm střepů. Vzácné
jsou nálezy exemplářů nevybuchlých a tedy u-
chovaných v celistvosti. Takových je v museu
M .m. dosud 6. Největší z nich měří v průměru
16 cm, má stěny 3 cm silné a váží 12 kg. Byl vy-
orán rolníkem O n d r á č k e m u S i v i c v trati
„N a d í l e c h " (podél říšské silnice). Další 3
granáty jsou o něco menší, o průměru 15 cm.
Jeden z neznámého naleziště, druhý objevený
r. 1927 u K ř e n o v i c , třetí objevený občanem
J o c h m a n e m u P r a č e . Tento kus je zajímavý
tím, že po stranách doutnakového otvoru má do
stěny jamky překlenuté železnými uchy.

Ze dvou granátů menších byl jeden vyorán
V í t e m B e n e š e m u B l a ž o v i c (průměr 9 cm,
síla stěny 1.2 cm, váha 1.72 kg), druhý vykopán
rolníkem J. K u b í n k e m v návsi v S i v i c í c h
(pr. 8 cm, stěna Va cm, váha 1.25 kg). Tyto menší
a lehčí granáty byly za boje na blízko vrhány také
ručně vojáky (granátníky), zvlášť pro ten účel
vybíranými, vysokými a silnými.

Daleko hojnější jsou miskovité střepy z gra-
nátů výbuchem roztrhaných. Síla jejich stěn bývá
14, 20, 25, 27 nebo 30 mm; jednotlivé střepiny

~jšou i nad 1 kg těžké; na některých viděti část
doutnakového otvoru.

3. KiL£Í.á č e.. — na boj dělostřelectva proti
útočníkům v největší blízkosti. Měly podobu vál-

16

covité nádoby plechové, naplněné množstvím že-
lezných kuliček a kulí až do 5 cm průměru, o
váze od 45 dkg do 90 dkg; převládají vsak ku-
ličky od 21 do 33 mm, jichž jde na 1 kg 11 až
ló kusů. Úplně zachovaný kartáč byl dodán z o-
kolí do musea v B u č o v i c í c h , ale zde se již
jeho pouzdro rozpadlo.

4. K o u l e i ř e t ě z o v é , t. j. dvě koule spojené
řetězem, které se současně, každá z jiného děla,
vystřelovaly. Museum M, m. má dosud 2 koule,
které by snad mohly býti za tento typ střel po-
kládány. Jedna byla vyorána u B l a ž o v i c „Na
T v a r o ž e n s k u " (sbírka Procházkova); jest o
průměru 4 cm, z její hmoty vybíhá laíůček s otvo-
rem. Druhá pochází z P r a č e , jest 5centimetroyá_
a^ ucho má na válcovitém čípku.

Dokud šťastná náhoda nedá nám do rukou
úplný exemplář takové řetězové dvojice, dotud
bude možno pochybovati, že by dělostřelba o-
pravdu byla podobné kuriosity používala.

tu

AMULETY.

Řadím k nim předměty poslání náboženského,
kterými rodiny ve zbožné důvěře v ochranu boží
a přímluvu svatých opatřovaly své členy do vál-
ky odcházející, aby jim byly památkou na domov
i touženou záštitou v nebezpečných chvílích. Vo-
jíni nosili je zavěšené na krku, s nimi v rukou
vykonávali pobožnosti a vzpomínali v hodinách
oddechu drahých vzdálených; ony dávaly jim
poslední útěchy v bědách nemocí a ran až k
zápasu smrtelnému, s nimi ukládali je soudruzi
k věčnému odpočinku.

17



Jsou to cínové, olověné nebo bronzové a mo-
sazné křížky, medaiíky i agnusky vojáků kato-
lických s obrazy Matky boží různých míst pout-
ních, s nápisy latinskými nebo německými.

Obr. 2.
Křížek z Blažovic.

(Kreslil AI. Procházka.)

Křížky vyskytují se hojně a to v několikeré
podobě:

1. Mosazný rokokový s ozdobně prolamovaný-
mi konci ramen, závěsný, s připevněným cor-
pusem (obr. 2.) nalezen u B l a ž o v i c . Z dru-
hého exempláře vyoráno tamtéž odlomené ra-
ménko. Třetím úplný křížek, nalezený u K o b y l -
n i c v polích, opatruje škola kobylnická.

2. Menší závěsný s raménky zakončenými v po-

18

době jetelového trojlístku a s tělem do povrchu
raženým nalezen u B l a ž o v i c . (Obr. 3.)

3. Podobu vojenského vyznamenání má mo-
sazný dvojitý křížek závěsný (obr. 6.): na líci
v elipse reliéfní hlava Kristova, nad ní v perlo-
vém obvodu pták s rozpiafýmí perutěmi, hlavou

AI. Procházka.)

dolů — Duch sv. Na rubu ve spodním oválu srdce
a okolo něho dvé rukou a nohou; mezi rukama
vyznačeny 3 hřeby. V horním kroužku vypouklý-
mi literkami latinky SAIV

Tento amulet vyoral rolník J o s e f P a u l í k z č,
13. v Blažovicích na poli svého otce v trati
„T r o j e".

Křížky tohoto tvaru zjistil jsem z bojiště ještě
úplným exemplářem ze S l a v í k o v i c (ve sbírce
t zvčrolékařského inspektora F l o r . K o u d e l k y
ve V y š k o v ě ) a zlomkem z B l a ž o v i c . Tyto
poslední dva uchylují se od popsaného prvního

19



exempláře toliko pozměněným nápisem, jenž na
nich zní: SÁÍVA

AD
SS

Avšak nade všechny zmíněné amulety úhled-
ností vynikají i k o n y ruských vojínů.

Jsou vesměs bronzová litina s plastickou vý-
zdobou ponejvíce figurální, některé jsou i ba-
revným smaltem vykládané. Vedle figur mívají
též značky z liter a nápisy v písmě kyrilském.
Ze značek jsou nejčastější zkratky jména J e -
ž í šova : IC — XC (řecky „IXHÝÍ" = ryba; viz
obr. 27.) a M a r i i n a MP. Nápisy obsahují zkrá-
ceniny a proto bývá nesnadno je přečísti.

Dle podoby roztřiďuji nalezené ikony na 4 sku-
piny: I. o b r á z k y , II. s k l á d a c í o l t á ř í k y ,
III. k n í ž e č k y a IV. k ř í ž k y .

I. O b r á z k y .

Jsou to ploténky skoro čtvercové, hladké na
rubní straně, na lícní s výzdobou ,takže podobají
se zarámovaným obrázkům. Na horním okraji mí-
vají otvor nebo úško na zavěšení.

Čís. 1. (Obr, 13.) Krásný a dobře zachovaný
exemplář velikosti 8'AxlO cm. Ve dvojím rámci:
vnějším jednoduchém a hladkém, ve vnitřním
zdobně soustruhovaném a s růžicemi v horních
rozích, jest poprsí Marie, chovající na levici Je-
žíška, jenž vkládá ručky v matčinu pravici. Hlavu
Mariinu objímá široká svatozář vyplněná rostlin-
ným ornamentem, na ní koruna přečnívá hranici
rámcovou. Se stran slétá k hlavě bohorodičky
anděl; pravý nese šatem obalený pravoslavný
kříž, levý nástroje mučivé: kopí a tyč s houbou.

20

Na stuhách v rozích, pak vedle levé postavy
andělské a při obou ramenech Mariiných vy-
pouklé značky z liter. Ve zbývající ploše vinou
se úponky s listy.

Ikon je trojbarevně smaltován: kobaltovou
modří v pásku mezi rámci a v gloriole Mariině,
světležlutě na lístcích, v tabulkách s nápisy a na
ploškách koruny, na ostatní půdě v tonu berlín-
ské modři.

Majitel: Zemské museum v Brně, čís. A. 527.
Čís. 2. (Obr. 16.) Chatrně zachovaný exem-

plář velikosti 4'A.'X5 cm. Na horním okraji vý-
stupek s hlavou Kristovou a s otvorem. V obra-
zovém poli 2 výjevy: za postavou Mariinou, spo-
lehlou o pravici, dvě postavy pastýřské klaně-
jící se dítěti, nad nímž jsou primitivně podané
hlavy oslí a volská pod klenbou betlémského
chléva. Nad výjevem i pod ním jsou řádky ne-
zřetelného nápisu. Na druhé scéně těžko srozumi-
telné jest zúčastněno 5 osob. Prohlubeniny kolem
postav vyplňoval někdy smalt, jenž však stářím
vypadl.

Majitel: Zem. mus. v Brně, čís. A. 526.
Čís. 3. (Obr. 15.) Podobný obrázek velikosti

4 cm x 6 cm s poprsím světce v kněžském rouchu,
jenž zvedá pravici k žehnám, levicí opírá o hruď
trojramenný kříž. Vedle jeho hlavy zprava mi-
niaturní poprsí Kristovo, zleva Mariino se znač-
kami z liter. Horní rámcová hrana má nápis
a uprostřed čtvercový nástavek s hlavou Kri-
stovou.

Majitel: Průmyslové museum v Brně.
Čís. 4. Obrázek s předešlým úplně shodný

mimo nepatrné odchylky ve výzdobě a na po-
vrchu více poškozený.

21



Majitel: Průmyslové museum v Brně.
Čís. 5. (Obr. 9.) Ve vystouplém rámečku veli-

kosti 4 cm x 4.4 cm vyniká z prohloubené půdy
poprsí světcovo se štolou přes ramena a s knihou
v levé ruce. S obou stran glorioly je po tabulce
s literami vtištěnými nezřetelně. K vrchní hra-
ně je připojeno úško. Na rubu vrstva světlé
patiny krupičkovité.

Tento obrázek byl odebrán spolu s křížkem
(obr. 25) kostře vojáka, objevené v r. 1902 před
panským dvorem v K ř e n o v i c í c h .

Majitel: Museum u Mohylv míru, sbírka Pro-
cházkova.

Čís. 6. Velikost 5.7 cm x 5 cm; výška přes ná-
stavek 7Va cm. V rámečku, jehož vnější i vnitřní
strany značně vystupují a podobají se drátu dvo-
jitě kroucenému, jeví se poprsí Matky boží s Je-
žíškem v náručí. Ve vrchních rozích známé zkrat-
ky jejich jmen. K horní hraně připojen čtvercový
nástavek, proražený vodorovně otvorem na za-
věšení. Na nástavku hlava Kristova. — Obrázek
sloužil po léta za dětskou hračku v rodině ná-
lezce J i n d ř i c h a V a l t r a , rolníka v čís. 6.
v B l a ž o v i c í c h .

Majitel: Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova.

Čís. 7. R. 1929 nalezen za regulace L i t a v k y
u Újezd a čtvercový obrázek (obr. 10.), podob-

ný čís. 5., jen o něco větší a s poprsím Matky
boží, chovající Ježíška na pravé ruce. U horní
hrany úško.

Majitel: Museum při Mohyle míru.
Čís. 8. Velký (12.5 cm x 8 cm) a bohatě pla-

sticky vyzdobený ikon (obr. 14.), jejž profesor
S l o v á k vybral od kostry vojína z hrobu objeve-

22

ného r. 1929 za regulace L i t a v k y u Újezd a.
'Základní část ikonu tvoří obdélný obrázek: u-
prosířed stojí postava s rukama na strany roze-
vřenýma, v pravici drží hůlkovitý předmět (snad
žezlo); vedle ní s obou stran mnoho postav sedí-
cích, klečících a stojících, v pozadí pásy s ná-
pisy a andílci hlavičky nad stromovými korunami.
Na horní hraně obrázku jest široký nástavek
srdcovitě vykrajovaný a na něm poprsí Boha
otce z oblaků žehnajícího. Kolem okraje nástavku
jest rozestaveno 6 hlaviček andělů šestikřídlých.

Majitel: Museum při Mohyle míru.
Čís. 9. Obrázek (obr. 12.), poněkud jiného tvaru

než předešlé, pochází od K ř e n o v i c . Na destič-
ce zaoblené nahoře půlkruhem vyraženo poprsí
světce se štolou, s knihou za levicí a pravou ru-
kou žehnajícího. Horní, zaoblená hrana vychází
v kruhovitý nástavek s Kristovou hlavou. —

Majitel: Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova.

II . S k l á d a c í o l í á ř í k y .

Ikony této podoby vznikly ze skupiny pře-
dešlé spojením tří obrázků v jediný celek tak,
že prostřední jest opatřen v každém rohu úškem
(obr. 18.) nebo obě jeho postranní hrany mají
šarnýry (obr. 17.). Obojí zařízení umožňuje slo-
žení nebo rozevření obou obrázků postranních.
Tato křidla olťáříku jsou opět buď poloviční
šířky, takže zavřené pokrývají jen příslušnou po-
lovici středního obrazu (obr. 18. a 19.), nebo jsou
téže velikosti jako obraz středový, jejž každé
pokrývá úplně a to nejprve levé křídlo a na ne
pak pravé (obr. 17.). U některých exemplářů

23



t>

má středový obraz horní hranu hladkou, u jiných
je opatřena závěsnými úšky nebo ozdobnými ná-
stavky (obr. 18., 19., 20.).

Čís. 1. (Obr. 17.) Nalezen roku 1926 v B r n ě
na půdě za trámem zbouraného starého domu.
Má zachovanou jen střední část a křídlo levé,
pravé chybí. Obě křídla byla připojena šarný-
rem. Velikost středního dílu 6 cm x 6.2 cm, le-
vého křídla 5 cm x 5.3 cm. Oba obrázky mají
třikrát hladce profilované vystouplé rámečky. Na
středové části jest reliéfně zobrazeno „Nanebe-
vzetí" Marie s poprsím žehnajícího Krista v obla-
cích. Obrázek na křídle má pod řádkem nápisu
poprsí tří světic vpravo obrácených, pod nimi
dvě postavy světců v obřadním rouchu bohatě
zdobeném, vedle nich postavu světice s dítětem
po pravém boku a s trojramenným křížem v le-
vici. Horní hrana na středové části má dvě krych-
ličky se skrojenými rohy a bez otvorů. —

Majitel: J. Dvořáček, hospod, spr. na Vladi-
mff ovíT u SokolňícT] ; "

~ Cis. 2. (Obr. 18.) "Pěkný oltářík velikosti 9.8 cm
x 6.5 cm. Jeho středový díl s nástavkem má po-
stavu Spasitelovu sedící na trůnu mezi Marií a sv.
Janem. Nad hlavami obvyklé monogramy. Za
podnoží postavám slouží pásek se 4 jmény, vzta-
hujícími se ke čtyřem poprsím světců (evandě-
listů?) pod páskem seřaděným. Kolem všech hlav
široká a hladká gloriola, jen Kristova je zdobena.
Plochu vedle postav zbylou vyplňují ryté závit-
nice. Plochy dvířek jsou po výšce rozděleny po
třech oddílech, z nichž každý obsahuje dvojici
poprsí svatých (asi apoštolů), vždy se jménem
nad hlavou.

Majitel: Zemské museum brněnské.

24

Čís. 3. (Obr, 20.) Velmi úhledný ikon ,nalezený
mlynářem B a h n e r e m na poli u S i v i c . Rám-
cem střední části lomí se šňůrkovitá hrana roz-
čleňující jeho plochu na každé straně po 11 troj-
úhelnících bíle smaltovaných. Střední obraz před-
stavuje poprsí Matky boží se stojící postavou
Jezulátka, vše podáno slohem byzantsko-slovan-
ským, známým s obrazů „černých Madon". Půda
kolem poprsí vysmalíována modře. Na křídlech
o poloviční šířce jsou podány 4 výjevy ze života
Spasitelova a to (počínajíc vpravo od spodu):
1. Obětování Ježíška v chrámě (5 postav); 2.
slavný vjezd do Jerusalema (8 postav); 3. setkání
s plačícími ženami cestou na Golgotu (10 po-
stav). Na horní hraně střední části tyčí se na
sloupečcích dvě hlavičky šestikřídlých andělův.
Spojuje je pole, ve kterém za třemi kalichy vy-
niká z půdy modře smaltem vyložené tolikéž
okřídlených poprsí. Teprve nad těmi je řádek
liter a čtvercový nástavek s Kristovou hlavou.

Majitel: Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova.

Čís. 4. (Obr. 19.) Nalezen v D i v á c í c h , po-
chází z pozůstalosti spisovatele A l o i s e M r š t í -
ka. Je velikostí, výzdobou i zobrazenými výjevy
na dvířkách úplně shodný s předešlým oltáří-
kem sivickým. Jiný jest prostřední obraz. Před-
stavuje interieur rozdělený bohatým sloupovím
na 3 části: v levé sedící postava jest nepochybně
Kristus, v pravé naproti němu sedí žena s dítětem
v klíně a nad tou ve třetí části jsou jiné dvě po-
stavy. I tento ikon je velmi dobře zachovaný. Byl
prof. K a r l e m M r š t í k e m odevzdán prof. S1 o-
v á k o v i.

Majitel: Museum při Mohyle míru.

25



Čís. 5. Oltářík téže velikosti a výzdoby jako
oba předešlé. Odchylka jeví se jenom opět ve
středním obrázku: ve dvojím bohatě ornamento-
vaném rámci vymodelováno poprsí Madony, cho-
vající Ježíška na pravém lokti. Na jiných ikonech
bývá dítě vždy na levé paži matčině. Ze dvířek
zbyla jenom půle levá. Půda vyložena modrým
smaltem. V inventáři je tento oltářík zapsán jako
„amulet z bojiště u K ř e n o v í c". —

Majitel: Městské museum ve Vyškově.
Čís. 6. Exemplář o něco menší předešlých tří,

ale shodný s nimi v celkovém zařízení i ve vý-
zdobě nástavku a dvířek, z nichž zachováno jen
křídlo pravé. Část střední jest opět vybavena
odchylně: štíhlá vzpřímená postava vlevo obrá-
cená má rozevřené paže; u nohou jí klečí po
pravé straně 6 postav, po levé pět postav. Ostatní
plochu vyplňují úponky a značky. I na tomto
ikonu jest půda modře smaltovaná. Za naleziště
poznačeny B r a n k o v i c e .

Majitel: Městské museum ve Vyškově.
Čís. 7. Z oltáříku nalezeného u K ř e n o v i c je

zachována pouze část střední. Zobrazuje stojící
postavu se zvednutýma rukama, napravo od ní
2, nalevo 3 postavy jiné. Nad hlavou prostřední
postavy poprsí Boha otce žehnajícího z oblač-
ného oblouku. Výstupek na horní hraně jest u-
ražen; v každém rohu jest úško na přivěšení
křídel.

Majitel: Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova.

I I I . Knížky.

Tento druh jest zpracován v podobě drobných
modlících knížek čtvercového formátu o dvou

26

polovičkách šarnýrem spojených. Rozevrou-li se,
jest každá půle sama o sobě obrázkem v úzkém
vystouplém rámečku. Horní hrany mají po úšku.
Na pevnější uzavření jest u jedné boční hrany
čípek, jenž zavřením vetkne se do otvoru v pro-
tější hraně. I tyto ikony bývají smaltovány.

Čís. 1. (Obr. 23.) Nalezeno u P r a č e , veli-
kost v otevření 6l/« cm x 5 cm. Vnitřní pravá
strana má reliéf světce-kněze, modlícího se z ro-
zevřené knihy (sv. Mikuláš?). Vedle něho anděl
opírá trojramenný kříž o rameno, levicí přidržuje
u nohy meč. Vedle postav liťerné značky. V dru-
hé polovici zobrazena svatá rodina: Uprostřed
poprsí Kristovo pravicí žehnající a s otevře-
nou knihou v levici; po jeho pravé straně Matka
boží s rukama na prsou přeloženýma, po levé
straně poprsí sv. Josefa. Nad hlavami jejich
značky MP • Y, IC-XC, C IO.

I vnější stěny jsou u těchto knížek vyzdobeny
vkusně. Na pravé půli tyčí se z řady polokruho-
vitých obloučků pravoslavný kříž s kopím a hou-
bou na žerdi po stranách. Kolem horních ramen
kříže jsou rozestaveny značky z liter. Ostatní
plochu zabírají kružnice a tvary číslice 6. Z těch
jest sestavena také výplň levé půle. —

Majitel: Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova.

Čís. 2. (Obr. 22.) Knížečky rovnající se velikostí
předešlým. Vnitřní plochy mají obrázky ve šňůr-
kovitých kružnicích a půdu v rozích vyloženou
smaltem bíle, všude jinde modře. V pravé kruž-
nici jsou 3 postavy s gloriolami okolo kučera-
vých hlav, sedící u stolu — oltáře a držící v le-
vicích tyče hvězdovitě zakončené. Obrázek vdru-

27



hé polovině představuje poprsí Bohorodičky
s rukama zvednutýma! a s Ježíškem na prsou.

Vnější stěny jsou modře smaltovány a takto
vyzdobeny: Pravá půle má vespod naznačeny tři
pahorky; z prostředního vyrůstá pravoslavný
kříž, pod ním v pahorku lebka. Do pravého
pahorku jest vbodeno kopí, v levém tyč s hou-
bou, která jest naznačena trojitou skupinou kruž-
nic. Nad křížem jsou dva kruhové věnečky, v
ostatní prostoře rozestaveno celkem 25 liter. Levá
vnější strana má ze šňůrkovité hrany spletitou
kružnici, věnečky a obloučkovou výplň v rozích.

Majitel: Zemské mus. v Brně, č. A- 528.
Čís. 3. Úplně shodný exemplář s předešlým.
Majitel: Mor- průmyslové mus. v Brně.
Čís. 4. Z tohoto ikonku nalezeného u Tu č a p

(okres Vyškov) zbyla jenom pravá polovice. V
rozměrech neuchyluje se od předešlých. Také
zadní vnější stěna jest vyzdobena jak popsáno
a vyobrazeno u Čís. 2. v této skupině. Na vnitřní
stěně jest střed zakryt rámečkem s poprsím
svatého, podaného zcela tak, jak je na ikonu
čís. 5. I. skup. (obr. 9.). Ve zbylé ploše umístěno
při levé i pravé hraně zámečku po miniaturním
poprsí a nad každým z nich jsou značky. Smal-
tování jest sytě modré.

Majitel: Městské museum ve Vyškově.
Čís. 5. Velikost rozevření 6.4 cm x 3.1 cm. Velmi

pěkně zachované knížečky z C e c h y n ě (okres
Slavkov) získal bývalý místní ředitel školní
A l o i s Kunovský . Vnitřní stěny mají úplně
shodné obrázky jako čís. 2, (obr. 22.) v této
skupině. Liší se však oba exempláře smaltovou
výplní. U čechyňského jest půda v obou kruž-
nicích bledě modrá, vně kružnic tmavomodrá.

28

Z ploch vnějších jest levá (zadní) neozdobena,,
pravá má stejnou symbolisaci Kalvárie jako u
čís. 2„ jenom vystupuje celá výzdoba z půdy
tmavě modře vysmaltované.

Tento ikonek byl věnován výborem bučovského
musea pro společný dar z hejtmanství vyškov-
ského panu p r e s i d e n t u r e p u b l i k y T. G.
M a s a r y k o v i k jeho 80. narozeninám v r. 1930.

Čís, 6. Podobný knížkový ikon byl před lety
nalezen u K o b y l n i c (okres Brno), byl však.
majiteli, bývalému řed. školy A* S v o b o d o v i
odcizen.

IV. Kř ížky .

Čís. 1. (Obr. 25.) Malý plochý křížek mosazný
s hmotným úškem byl nalezen ve vojenském
hrobě v K ř e n o v i c í c h . Základním jeho tvarem
jest vyznačený v konturách kříž latinský, jehož
úhly jsou vyplněny ozdobně. Na lícní ploše jest
vyznačen menší kříž pravoslavný a vedle toho
kopí a tyč s houbou. Značky z liter u ramena
nejdelšího nejsou zřetelné. Na rubu zabírá celou
plochu základního kříže nápis o 17 řádcích drob-
ného písma, nezřetelně ražený.

Majitel: Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova.

Čís. 2. (Obr. 26.) Velký trojramenný kříž z mo-
sazného plechu velikosti 12 cm x 7 cm vyorán
na poli u K o j á t e k (okres Bučovice) . Má
bohatou plastickou výzdobu: menší kříž s tělem
Spasitelovým vztyčený na napodobené skalce, ve
které v dutině jest uložena lidská lebka. U kon-
ců ramena kříže vypouklé značky IC — XC.
Na nástavku poprsí Boha Otce žehnající z obla-
ků, pod ním mezi slétajícími andělskými posta-

29



vámi Duch sv. Na rubu jest kříž opatřen úškem
na zavěšení a celá plocha zadní jest hladká a
prázdná.

Majitel: Alois Procházka, řed. šk. v Černčíně.
Gis. 3. Jiný exemplář rovněž neporušený a

s předešlým úplně shodný. Jen celá zadní plocha
jest pokryta kyrilským nápisem nezřetelně raže-
ným.

Majitel: Zemské museum v Brně.
Čís. 4. (Obr. 24) Z jiného exempláře s přede-

šlými dvěma úplně shodného zlomek byl vyorán
u B l a ž o v i c .

Majitel: Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova.

Čís. 5. (Obr. 11.) Dvojramenný křížek úzkých
ramen na všech koncích peČetidlovitě rozšíře-
ných. Dolní konec jest uražen. Na celé ploše
viděti stopy otřelých rytin. Horní konec jest
opatřen pohyblivým uchem na zavěšení. Nale-
ziště neznámé.

Majitel: Museum při Mohyle míru.
Čís. 6. (Obr. 27.) Velký kříž (15 cm x 7.7 cm)

dvojramenný na styku ramen a u konců pro-
lamovaný, po celé ploše bohatě rytý; každé ra-
meno má konec rozšířený a na něm po dvojici
plastických okřídlených hlaviček andílcích; cel-
kem jest na kříži 5 dvojic těchto hlaviček. Dolní
konec je zakryt reliéfně vyvedenou osmilistou
růžicí. Místo těla Kristova jest na tomto kříži
jeho symbol: plastická ryba dvojhlavá. —

Majitel: Průmyslové museum v Brně.

30

RttZNÉ PŘEDMĚTY.

PODKOVY k o ň s k é bývají hojně vyorávány.
Jsou ploché, širší, ale slabší nynějších. Bývaly
připevňovány šesti podkováky. Do musea při
Mohyle míru bylo jich dosud odevzdáno 31.

VÝVRTKA (obr. 5.) na odstraňování koulí olo-
věných uvázlých v hlavních nalezena dosud jedi-
ná. Jest to ploché želízko opatřené na horním
konci trnem se závity, jímž bylo připevňováno
k jednomu konci nabijáku; z konce spodního vy-
čnívají dva delší zuby naostřené a proti sobě
šroubovitě natočené, kterými uvázlá koule byla
nabodnuta a vytažena.

Majitel: Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova.

WTĚRÁK (obr. 7.) železný k čištění dělových
hlavní nalezl J i n d ř i c h P u t n a u B l a ž o v i c
„Na T v a r o ž e n s k u " . Jeho tyč je kroucena ze
čtyř drátů silných 6 mm a skutých na konci v ku-
/.elovitý hrot. Mezi dráty byla sevřena šroubovitě
protažená vrstva tenkých železných drátů, tvoří-
cích někdy kartáč, nyní rzí až' na délku asi
!':• cm zničených. —J^ruHý exemplář, hákoviťě
zkřivený, pochází z nálezu od Újezda, Třetí vy-
Irrák, nejlépe žácFovány, byl nalezen u KobyP
nic.

Mujltel: Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova.

ZKU01 PRAPOROVÉ 4 vojenských praporů
jitou zavěšeny v kostele slavkovském nad levou
liivlrř při oltáři. Všeobecně má se za to, že zde
/byly z bitvy slavkovské. Avšak tabulka pod
ulinl némcckým tekstem se o naší bitvě vůbec

ň Nápis ten zní:

31



„Esíandarten des Kaiserlich-Koniglichen 2ten
Uhlanen Regiments Furst Schwarzenberg. Ge-
weiht und erhalten zu H o l l e s c h a u 1801. Nach
Empfang neuer Esíandarten abgegeben bei Tu-
r a s 1830."

V protáhlém osmiúhelníku kolem jsou vypsány
letopočty a jména bojišť, na kterých prapory
ty byly:

„Waren bei den Schlachten von 1805 bei Geis-
língeti, 1809 bei Eslingen, Aspern und Wagram,
1813 bei Hannau, St. Croix, 1814 Toinevil Morevi-
glier, S. Drienne, St, Aubin und Nogent, Nangis
Willneuve und Donnairie, Bar sur Aube, Troyes
Lusigni, Arcis sur Aube und Paris."

HROT s p r a p o r o v é ž e r d i mosazný, modra-
vě patinovaný; jest to kužel o prohnuté oblině
nad hranou, do které se rozšiřuje válcovitá tu-
lejka k navlečení na žerď. Podle dolního okraje
je tulejka ozdobena řadou vytlačených polokoulí.
Hrot byl vyorán na křenovských polích.

Majitel; Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova. .

NÁDOBKA na sv. ole je mosazná, trojdílná,
bez ozdob, víko chybí. Bližší naleziště neznámé.
— Majitel: Museum při Mohyle míru.

ZLOMEK KOVÁNÍ z mosazného plechu s vy-
tlačenými ozdobami: v trojici oválů, z nichž
z levého zbyla jenom část okraje, jsou reliéfy
poprsí vůdců koalice proti Napoleonovi; upro-
střed císaře Františka, vpravo cara Alexandra.
Nad carem jednohlavý orel, kolem Františka
palmy, pod jeho oválem vojenské emblémy: bu-
ben, prapory a vlajky ozdobně seskupené. Vedle
carova oválu otvor pro hřebík, kterým byl plech

32

na nějakém předměte přibit. Nalezeno u Křeno-
vic.

Majitel: Museum při Mohyle míru — sbírka
Procházkova.

OSTRUH bylo z nálezů na bojišti dodáno do
musea u Mohyly míru dosud 11. Jsou všechny
železné a stejného tvaru: z oblouku vybíhá bo-
dec na konci vidlicovitě rozštěpený na upev-
nění otáčivého kolečka ozubeného. Rozdíly jsou
jenom v jemnosti provedení, ve velikosti koleček
a v počtu jejich zubů.

Z vojákova hrobu u Tel nic byla zachována
jedna z ostruh upevněná_ješ|^příčným hřebem
v koženém podpatku. _

Majitel: Museum při Mohyle míru.
SEDLO JEZDECKÉ bylo věnováno do sbírek

pří Mohyle míru z domácnosti L u d v í k a Mě-
šťana v Rychmanově . Má přední hranu ob-
loženu stříbrným plechem. Dřevěná kostra jest
již silně zpráchnivělá.

ZDVIHÁK (hever) s železným mechanismem
zapraveným do dřeva, o celkové délce 80 cm,
získalo jmenované museum památek od rodiny
Š t ě p á n k o v y z Telnice.

Z m u n i č n í h o vozíku sířechovité VÍKO že-
lezným plechem pobité opatrovali v domácnosti
H a l o u z k o v ě v K ř e n o v i c í c h .

Majitel: Museum při Mohyle míru.
KNOFLÍKQ mosazných, hladkých, o průměru

1 cm až 2 cm, s úškem, často modře patinova-
ných, jsou v museu u Mohyly míru uloženy do
toho času 104 kusy. Některé jsou navlečeny ještě
na řemínku nebo slepeny se zbytky látky nebo
kůže tak, jak byly vybrány z vojenských hrobů

. JU

33



od koster, na př. z H a m r o v a lomu u Holu-
bic, od Telnice, z P r a č e (poblíž školy).

UŽDIDLA k o ň s k á vyorána r. 1923 F. Dvo-
ř á č k e m u P r a c e a rol. O n d ř e j e m J e t e l e m
u K ř e n o v í c. Jsou proti dnešním příliš hmotná,
těžká a veliká.

Majitel: Museum při Mohyle míru.
TRÁM s v y ř e z a n ý m f r a n c o u z s k ý m ná-

pi sem byl v chaloupce na samotě K a n d i i
(u P o d o l í , okres Brno). Byl to trám zvaný
roštový, totiž podložený ostatním trámům ve
stropě; chaloupka je dnes již zčásti přestavěna.
O nápisu mínil zprvu prof. Slovák, že jest ne-
správný a nepůvodní. Ale ve své práci „Na
b o j i š t i s l a v k o v s k é m " (str. 36) praví o něm
jen, že jest nesnadno čtitelný a přepisuje jej v
tomto znění: „S. M. I/EMPEUEUR NAPOLEON
FAIT ICI LES TUOIS NUITS QUI ONT PRÉ-
CÉDÉ LA BATAILLE D'AUSTERLITZ" (= J. V.
c í s a ř N a p o l e o n í r á v í z d e t ř i n o c i , k t e r é
p ř e d c h á z e l y b i t v ě u S lavkov a).3)

*
Jsou ještě jiné předměty, které nálezci z ob-

vodu bojiště přinášejí, ale o těch lze iězko vě-
řiti, pocházejí-li přímo z bitvy nebo jsou s ní
v souvislosti, pokud nemohou býti jiným spo-
lehlivým dokladem, spolu nalezeným, ověřeny.

3) Historie s trámovým nápisem z K a n d í e jest zatím
nejasná. Jsou totiž takové trámy dva. V r. 1906 podal
tehdejší správce školní v P o d o l í A l o i s H a m ř i k zprá-
vu: roštový ťrám v chaloupce na K a n d i i byl za její pře-
stavby vybourán a jeho zbytek 118 cm dlouhý a Široký 20
cm byl dán do školy v P o d o l í : Opisuje jeho nápis takto:
„9 : M : MERSONE : NAPOLIONIS1 : AEASSE i RILEŠ
EROIS: NUTS CUI ONT : P : B : CCSEMEXA : BA-
TALIS DAUSTERLITZ : IHS ."

Na dotaz z 21. IV. 1931 u správy školní v P o d o l í po-
tvrzuje z 30. IV. 1931, čís. 43. nynější správce školní

34

Tak různé mince domácí i cizí, k n o f l í k y
s č ís ly nebo s erbem, mosazné p e č e t n í
p r s t e n y s monogramem nebo se znakem, ple-
chové emblémy (orlíčky, poštovní trubka,
hvězdy) a j.

Zase některé předměty chované také v museu
při Mohyle míru jsou mnohem starší a s bitvou
slavkovskou nemají souvislosti, tak na př.:
dvojitý š íp železný, k o r d s trojhrannou čepelí
(vyzdvižený za regulace z Lit a vy) nebo železný
hrot kopí středověkého.

Rovněž n e j s o u náhrobními pomníky nad po-
hřbenými vojíny z bitvy k a m e n n é k ř í ž e z
jednoho kusu vytesané, jaké jsou přímo na.,
bojišti u Kře nov ic a u S o k o l n i c (obr. 28.
a 30.) nebo k a m e n n é desky s vyrytým křížem
u Telnice, u Si v í c a u P o d o l í (obr, 29.). Ty
byly sice svědky vřavy bitevní, ale na svých mí-
stech jsou již dlouho před bitvou (ponejvíce z
doby kolem r. 1600).

A l o i s V a š í č e k : zbytek trámu uvedených rozměrů a
s takovým nápisem dosud jest v podolském kabinetě škol-
ním, není však o něm v záznamech školních zmínky. Jen
občané vypravují, že trám pochází a K a n d i e-

O chaloupce čís. 12. na K a n d i i zjistil p. V a š í č e k :
v její světničce 3VL' m dl. a Šir. 3 m, se dvěma okny k jihu

d ř ě ý ý d

ý j p y
Bude potřebí znaleckého rozihodnutí, který

mi pisti jest původní a pravý.
z trámů a

35

i~ *



ář

PAMÁTNÁ MÍSTA.

HERŠPICE (6 km jv. od Slavkova). Po
odjezdu s bojiště slavkovského zastavili se ťu
oba císařové F r a n t i š e k I. a A l e x a n d r L
na krátký odpočinek a to v domech čís. 44
F r a n t i š k a Kučery 3) a čís. 45 Tomáše Pa-
seky4); odtud odjeli na nocleh do Žarošic.
Stůl, u něhož za pobytu v H e r š p i c í c h oběd-
vali, jest majetkem Frant . Hučného. 4) V nej-
bližších dnech po bitvě ubytovalo se v Heršpi-
cích mnoho vojska francouzského, které všech-
ny zásoby vyjedlo tak, že zbyla prý po odchodu
jediná husa, jejíž úkryt ve vyhnilé vrbě vojáci
nenalezli.3)

KANDIA, samota při cestě z P o d o l í k B r n u .
Sem přeložil N a p o l e o n svůj hlavní stan v noci
28- lisfop. z Brna. Podle nápisu na ťrámě spal
N a p o l e o n ve zdejší chaloupce (nyní čís. 12>
majitelka Jenoveřa Hofírková) po 3 noci. Histo-

s) E. P á t e k : O b e c H e r š p i c e , str. 17.
4) A- L l č m a n : S l a v k o v s k ý o k r e s , str. 208, u-

dává Jiného majitele čís. 45, toíiz chudého rolníka J a n a
M a l z á n k a , jenž oba panovníky pohostil kmínovou po-
lévkou a brambory.

\

rický stůl z oné jizby jest opatrován na zámku
B e í c r e d i o v ě v Líšni . 5 )

K6ENOVICE (4 km záp. od S l a v k o v a ) . V
prostranném selském statku, rozděleném nyní na
čís. 65 a 222 (nynější majitelé bratři Ondřej a
Antonín S p á č i l o v i ) , zasedala o půlnoci před
bitvou válečná rada spojenců za předsednictví
ruského generála K u t u z o v a , aby vyslechla bi-
tevní plán rakouského generála W e y r o t h e r a.6)
Trám roštový s vyřezaným rokem 1805 byl ne-
dávno za úpravy statku zničen. Pod mohyloviťým
vrchem „ C i g á n e m" bylo stanoviště zálohy spo-
jenců, t. j. ruské gardy 9380 mužů pod velením
velkoknížete K o n s t a n t i n a .

PRAČE. Tu bylo vlastní bojiště, výšina za ves-
nicí nabyla významu klíče bitvy slavkovské. Na
čáře Ž u r á ň — P r a č e byla soustředěna N a p o -
l e o n e m největší síla francouzské armády (na
60000 mužů). Sem mířil „lví skok" , dopolední
útok maršála S o u l ta, jemuž věž kostelíka udá-
vala směr. Zde byl boj o 11. hod. dopoledne
rozhodnut.

Na kopci jižně od osady 324 m vysokém po-
staven v r. 1910—1911 péčí komitétu pomník
padlým vojínům, nazvaný vhodně „M o h y I a
m í r u " (obr. 31.). Stavbu podle návrhu pražského
architekta Jos . F a n t y provedla firma arch. V.
N e k v a s i l a . K účelům pomníku jest na kopci
zakoupeno 14 měřic pozemků. Za pomníkem jsou
vystavěnv budovv pro museum památek z bifvy,
pro restauraci a byt hlídačův. Pomník wsok,ý
celkem 26 m 30 cm má pod středem kaple (obr.

6 ) A I , S l o v á k : N a b o j i š t i s l a v k . , s t r . 36.
B ) A I . S l o v á k : B i t v a u S I . , I I . vyd., s t r . 63.

L í č m a n : O k r e s s l a v k o v s k ý , str . 268.
AI.

36 37



32.) společný hrob (ossariurn) o rozměrech: šíř*.
3 m, dél. 5 m, hloubka 3 m. Vrchol pomníku tvoří
kříž skoro 10 m vysoký, z měděného plechu tepa-
ný, dílo firmy Fr. Ánýž v P r a z e , Vybudování
pomníku urychleno dary: 1904 rus. minis t .
války 50.000 K, 1906 F r a n c i e 11.000 K, sbírky
v R a k o u s k u 30.000 K. O pomník pečuje nyní
Zemský c i z i n e c k ý svaz v Brně. Návštěva
rok od roku vzrůstá. Jest odtud daleký rozhled
nejen po celém bojišti, ale i k západu a do jižní
Moravy. (Obr. 33.)

SILNIČNÁ, kolonie obce U h ř i c (na jih od
Slavkova); u státní silnice Slávko v—H odo-
nín hostinec „U hrozná", dvůr a několik
chalup. U samé silnice stával domek, dnes pře-
měněný na hostinec; na k ř í ž i před domkem
nápis hlásal, že v tom domě zemřel vysoký ruský
důstojník (carův pobočník?), s nímž těžce raně-
ným z bitvy slavkovské až sem dojeli. Asi do
80. let minulého století dostával majitel chaloup-
ky za pohostinství tenkráte raněnému poskytnuté
z R u s k a každoročně peníze. Když žádal zkapita-
lisování tohoto důchodu a vyplácení jeho za-
jednou, dostal menší odbytné a pak již podpora
nebyla vyplácena.

SLAVKOV. V krásném zámku bývalé hraběcí
rodiny K a u n i c ů (nyní majitel velkostatkář
P alf fy), postaveném ve slohu pozdně barokním
v letech 1760—1770 Václavem P e t r u z z i m ,
ubytoval se N a p o l e o n po bitvě 3. prosince
1805. Odtud vydal památný denní rozkaz a na-
zval bitvu z předešlého dne slavkovskou. 7 )
V jednom ze 115 pokojů zámeckých ukazují
lůžko, na němž spal tehdy nejen N a p o l e o n ,

7) AI. Slovák: Na bojišti slavkovském, str. 63.

38

ale před ním i jiní hosté-panovníci: F r a n t i -
šek II., Josef II., Marie Terezie.8)

Ze vzácné obrazárny zdejší odnesli (podle
Volného) po bitvě slavkovské Francouzové
140 obrazů.8)

SPÁLENEC. U státní silnice ze Slavkova
do Hodonína (37 km od Brna) mezi Žaro-
šicemi a Násedlov icemi stál v době bitvy
slavkovské mlýn, jenž po majiteli Spálenkovi
byl nazýván „S p á 1 e n e c" a dosud sluje v lidu
toto místo „Na spálenci". Tehdy byly zde
dva rybníky: „Spálenec" a „Brankovec".
Později byl tu vystavěn lichtenštejnský „Janův
dvůr". V jeho zahradě posud jest několik sta-
rých lip (obr. 34. a 35.), pod nimiž u ohně sešli
se po bitvě 4. prosince 1805 za poledne císaři
Napoleon a Frant i šek, aby ujednali pří-
měří. Na pamět této schůzky jest na Janském
dvoře upevněna syenitová pamětní deska
(obr. 36.) s tímto nápisem německým a českým:

UNTER DER GEGENUBER STEHENDEN LINDĚ
TRÁPEN 2 TAGE NACH DER SCHLACHT BEl AUSTERLITZ

AM 4. DEZEMBER 1805 DIE KAISER

FRANZ I. UND NAPOLEON
PERS0NLICH ZUSAMMEN UND BEENDIGTEN

IN FAST ZWEISTUNDIGER FR1EDUCHER BESPRECHUNG
DEN ZW1SCHEN 1HNEN GEFUHRTEN BLUTIGEN KRIEG.

DVA DNI PO BITVĚ U SLAVKOVA
DNE 4. PROSINCE 1805 SEŠLI SE CÍSAŘOVÉ

FRANTIŠEK 1. A NAPOLEON
POD PROTĚJŠÍ ÚPOU,

ABY SMLUVILI PŘÍMĚŘÍ A UKONČILI
TEHDEJŠÍ KRVAVOU VÁLKU.

ř) AI. Li.čman: S l a v k o v s k ý o k r e s , stt. 116 n 117.



„STARÁ POZORSKÁ POŠTA" při státní sil-
nici z Brna do Vyškova, nad dnešním ná-
dražím holubickým, náleží k obci Kovalo- '
vicím (okres Slavkov). V době bitvy slav-
kovské byla tu soukromá dědičná pošta (odtud
jméno) zřízená r. 1785 (do jejíhož obvodu patřila
i města S lavkov a Bučovice), pak mýto a
hostinec. Před ústupem francouzského vojska od
Vyškova k Brnu v posledních dnech před
bitvou byl tu hlavní stan prince Murafa; 28.
Hstop. 1805 konána tu večer za přítomností Na-
p o l e o n o v y válečná rada maršálů. Noc po bitvě
N a p o l e o n na S t a r é p o š t ě spal.

Jest zajímavo, že zde našli Francouzové krajana
— e m i g r a n t a , jenž za revoluce opustil vlast
a zde si zakoupil větší usedlost rolnickou, na
které hospodařil jeho potomek Emií y a c q u i e r
(Žakijé) ještě začátkem tohoto století. U vjezdu
do jeho dvora byla jistou ruskou hraběnkou v le-
tech po bitvě vystavěna na pamět padlým kap-
l ička (obr. 37.), dnes již pobořená.

TVAROŽENSKÝ KOPEČEK, nazvaný od fran-
couzských vojáků „Santon", od severu velmi
příkrý a těžko dostupný, byl z N a p o l e o n o v a
rozkazu silně opevněn (zákopy a „polní ku-
chyně f r a n c o u z s k á " isou dosud znatelné)
a za bitvy osazen 18 těžkými děly a 17. plukem
lehké pěchoty pod velením generála C1 a p a-
r ěda.

ŽURÁŇ — kopec mezi B e d ř i c h o v i c e m i ,
J i ř í k o v i c e m i a Š l a p a n i c e m i , jejž severně
pod vrcholkem protíná státní silnice Brn o—
Vyškov. Jeho vrchol je pokládán za mohylu
t a t a r s k o u podle starožitností vykopaných tu
v polovici minulého století rytířem Chlumec-

kým. Sem, na východní svah, přeložil Napo-
leon 1. prosince svůj polní stan, zde spal ve
slaměné boudě v noci před bitvou, odtud dal
rozkaz k útoku a počátek bitvy odtud řídil. —
Roku 1930 byl na onom místě odhalen pomník
francouzské armádě za přítomnosti čsl. ministra
národní obrany Dr. Vyškovského, s generály
Syrovým a P o d h a j s k ý m a zástupců fran-
couzské vlády a armády generálů M i t t e l h a u -
sera, F a u c h e r a , Duf foura a Le Bleveca.

*
Na os lavu s t o l e t é p a m á t k y

bitvy slavkovské bylo v r. 1905 pamatováno snad
jen v B l a ž o v i c í c b rozsáhlejší akcí, totiž ar-
ch eo log icko-ovocnickou v ý s t a v k o u u-
spořádanou v týdnu od 17. do 24. září ve 4 míst-
nostech nově vystavěného statku rolníka Vác-
lava O n d r á č k a . Obsahovala p r a e h i s t o -
r i c k é ná lezy z okolí (na 700 kusů), s b í r k u
mincí (600 kusů), p a m á t k y z b i tvy (přes
200 kusů) a ukázky ovoce z Blažovic.
Byla velmi hojně navštívena obyvatelstvem do-
mácím i ze vzdálenějšího okolí, hromadnými vý-
pravami žactva ze škol celého okresu, prof. Slo-
vákem se členy Komitétu pro postavení pomní-
ku u Prače, četnými hosty z Brna a j.

40 41



i

Vojtěch Procházka:

NĚKOLIK DOKUMENTŮ.

Když se kácí les, třísky lítají. Ale i třísky
mohou leccos povědět o prostředí, z něhož vy-
létly. Čtyři útržky velké doby, dopisy francouz-
ských místních velitelů ve Vyškově z doby Na-
poleonovy, zachovaly se v městském archivu.
vyškovském, sign. V : C : 1: 1—4.

Tři z nich psal v prosinci r. 1806 kapitán 34. pl.
lehké pěchoty L a u t r e c městskému syndikovi ve
Vyškově. První se týká stížností francouzských
vojáků na obyvatele města Vyškova, kteří ne-
chtěli poskytnouti vojákům pokrývky a prostěrad-
la. Místní velitel Lautrec žádá, aby se dala vojá-
kům aspoň čerstvá sláma, kde není možno poskyt-
nouti lůžko, aby se jim zapůjčilo nezbytné prádlo
a končí ujištěním: „ F r a n c o u z š t í vo jáci
jsou h r o z n í ve válce, ale j sou- l i ubyto-
váni v s o u k r o m ý c h b y t e c h a v době
klidu, musí z a c h o v a t i kázeň,"

Dopisem druhým oznamuje syndikovi, že za-
číná řáditi v kraji nakažlivá nemoc a žádá, aby
byly dobře vyčištěny ulice i náměstí, vyvezeny
odpadky daleko za město, aby vítr nemohl roz-
nášeti nebezpečné výpary, aby se zařídila pro-
hlídka domů, a domy zamořené aby byly vy-
kouřeny nějakou vonnou látkou, a to co možná

nejčastěji: „Mám p ř í l i š mnoho d ů v ě r y ve
Vás, p a n e syndiku, p r o t o nepochybu j i ,
že se p r o v e d o u o k a m ž i t ě ve věci t a k
d ů l e ž i t é v h o d n á o p a t ř e n í ve jménu
l i d s k o s t i " ! — Jaký to voják, který mluví „au
nom de l 'humanité"í

Třetí dopis stěžuje si, že se nedbá příliš do-
hledu na cizí lidi, kteří do města přicházejí a
žádá, aby se postavila u každé brány (Vyškov
měl tehdy ještě brány tři) hlídka jednoho nebo
dvou mužů, kteří by předvedli všechny cizince,
i když by šli jen do předměstí. Nebude-li ta-
kový přísný dohled zařízen, bude město povinno
ubytovati strážní oddíl vojska, který bude k to-
mu účelu povolán z okolních vesnic.

Čtvřtý^dopis, datovaný ve Vyškově 28. srpna
1809, psal místní velitel, jehož podpis je těžko
čitelný, snad D'Écheau, starostovi města Vyš-
kova. Stěžuje si, že byl překročen třikrát již
vydaný a v řeči obyvatel veřejně vyhlášený zá-
kaz, aby hostinští a vinárníci po čepobiíí nepro-
dávali francouzským vojákům víno. Tři hostin-
ští přestoupili tento zákaz: „ P r o t o r a č t e po-
k u t o v a t i ty t ř i j m e n o v a n é z č ís la 34,
41 a• 14. P o k u t a je, jak víte, s t a n o v e n a
po 50 zlatých, k t e r é Vám musí být i
z a p l a c e n y i h n e d ; p r o p ř í p a d odmít-
nut í d e j t e j m e n o v a n é z a t k n o u t i a u-
vés t i do vězení. J a k m i l e b u d e Vám t a t o
p o k u t a zap lacena, r a č t e s v o l a t i schů-
zi m ě s t s k é r a d y a r o z d ě l i t i p o k u t u 150
z l a t ý c h ne jchudš ím, s tarým a neduži-
vým z města Vyškova. Mám čest Vás
p o z d r a v i t i s p l n o u úctou. D'Ěcheau."

Čtyři zažloutlé papíry, ale jaká z nich vane

42



velikost, jemnost a ušlechtilost francouzského
duchal Nechť posoudí laskavý čtenář sám z přes-
ného znění dopisů:

L

Monsieur
Monsieur Le Sindic de

La ville
a Wischau.

A Wischau 2 nívose an. 14.

Le Commandant de la Pláce —
A monsieur Le Sindic de la ville —

Monsieur
je vois avec paine, que les habiťans de Wischau
Se Coinportent ťrěs mal Envers les militaires á
la Garnison, Surtout Certaíns des plus aisěs —
qui peuvent fournir aux Besoins des Soldats —
Cet q'une Couverteure et un dráp de lit pour Se
Couvrir, princip alem ent ayěs la Bonté ďordoner
qui lui Soiť donné de la paille frache, á Ceux
a qui LTiabitant ne peuí fournir de lit on peut
lui Confier Sans Crainte le Lainge nécéssaire
pour Son usage, je me rends Garant qu'on Ne-
garera pas la moindre Chose.

Les Soldats francais sont terribles a la guerre,
mais en Canťonemenf, et dans le Calme on lui
fait observir la disciplině. —

J'ai L*honneur de vous saluer
L a u t r e c.

44

II.

A Monsieur
Monsieur Le Sindic de

La ville
a Wischau.

A Wischau le 3 nivose an. 14.

Lautrec Čapne de volíigeurs au 34. Rt de ligne*
Commandant la Pláce de Wischau

A Monsieur Le Sindic de la ville —

Monsieur
J'informé qu'il Commance a Regnér dans le

pays, une Maladie Epidemique. Je presume
Comrae yl n'y a point de doute que la malpro-
prété, peut Conťrlbuer Beaucoup aux progres
de Ce fléau du Genre humain, Jaloux de Conťri-
buér de fout mon pouvoir au Bien des Bourgeois
de Cetfe Pláce, que J*ai L'honneur de Comman-
der.

Je vous Invite de prendre des mesures promtes
pour faire Bien neíoyer toutes les Rues eť la

Pláce de ceťte ville, Et faíre transportér sur
le Champ, les ordures en provénaní au dehors
;"i une distance asséz eloignée, et dans un endroit
tni le vent ne puisse pas Rejéťťér la mauvaise
rxalaison dans L'endroit. J'ai veu moiméme une
(irande malproprété Chez Certains habiíans, je
vous prie de nommér quelqu'un pour visitér les
míiisons afin de les faire netoyer,les effumér avec
<|i>elques arómafes aprěs avoir fait renouvelér
I,';iir fétide des Poiles, ausy souvení qu'il sera
possible.

4S



J'ai trop de Confiance en vous monsieur le
Sindic — pour doutfer ďun Jnstanf de vos
promptes demarches, sur un oblet — ausy Im-
portant, que je vous recommande au nom de
L'humanité.

JJai LTionneur de vous saluer
L a u t r e c.

III.

A Monsieur
Monsíeur Le Sindic de

La vllle
a Wischau.

A Wischau le ó nivose an. 14.

Monsieur
M. le generál Lassale voulanť surveiller de írěs

pres la police sur les efrangers, voulaiť faire —
venir davaníage de troupe dans la ville pour y
etablir une Garde á Chaque porte suivant 1'avis
que m'en á donné M* D e 1 a a g e, Chef ďétať
major de la Cavallerie legér. Mais moi Connais-
sant le peu de resource qu'offre la ville j'ai ob-
tenú qu*il seroit placé par la municipalitě un ou
deux hommes qui se íiendrait Continuelement
aux poríes de la ville eí qui Conduiroint Chez
moi touts les etrangers qui se presenteroit pour
passér méme dans les faubourgs. Si cette mesure
vous plait je vous invitfe ďy faire droit sur
le Champ. Et cela vous épargnéra du logement
dans la ville. Autrement on faira venir la troupe
qui est dans les vilages-aux environs —.

J'ai L'honneur de vous saluer
L a u ť r e c.

46

IV.

Wischau le 28. aousf 1809.

Le Commandant de la Place faísant les
foncťions de Commissaire de Guerre,

A Monsieur le Bourguemestre de ceít Ville.

J'ai l*honňeur de Vous Souvenir Monsieur, que
ďaprěs Tordre j'ai donné deja trois fois et que
vous avez faít publier en voťre langue, qu' il
ctait défendu á íoute aubergiste, Cabaretier,
vivandier etc, de Donner a Boire aux Miliíaires
u pres la Retraite, trois Cabaretiéres de Votre
Ville ont en hain cet ordre.

En conséquence, vous voudrez bíen metťre á
1'ntnande les troís particuliers ci-aprěs, au Nu-
mero f r e n t e q u a t r e , q u a r a n t e et un, et
t| u a t o r ze, Cetíe amande esť fixée comme vous
Ic savez á Cinquante florins chaqun, qui doivent
vous estre payé sur le Champs, en Cas de refus
vous les ferez arréter, et conduire en prison,
iiiiHsitdf que cett amande vous sera rentrée
vous voudrez bien réunier touš les Magistrats
«ii Stance, eí faire la départition, de Tamande
irs Cinquante florins au plus pauvres, viélliards,

• i Inflrmes, de la ville de Wischau.

J'é L'honneur de vous saluer avec une
parfaiťe Considération

D'É c h e a u .

|inim>c při čtení a překladu dopisů dekuji slečně
, ni prof. Růženě Svobodové ve Vyškově. — Dopisy
• Hílcny v původním pravopisu.)

47



L i t e r a t u r a o p a m á t k á c h z b i t v y s l a v k o v s k é .

PROCHÁZKA ALOIS: R u s k é i k o n y z b i t v y u S l a v -
k o v a r, 1 8 0 5 . — Str. 62.-73. S 11 obrázky. Časo-
pis mor. musea zem. RoČ. 1906.

PROCHÁZKA ALOIS: P a m á t k y z b i t v y u S l a v k o v a
r. 1 8 0 5. Blažovice 1906. Nákladem vlastním. Str. 21,
obrázků 12.

Prof. FR. J. RYPÁČEK: P o s u d e k spisku předešlého.
Časopis mor. musea zem. R. 1906, str. 334.

LICMAN ALOIS: S l a v k o v s k ý o k r e s . Brno 1921. Vlasti-
věda moravská. Str. 375.-378. Obr. 6.
SLOVÁK ALOIS: N a b o j i š t i s l a v k o v s k é m .

Brno 1922. Nákl. Zem. cizinec, svaziu. Sfr. 86.—91.
S 1 obr.
AD. E. VAŠEK: B i t v a u S l a v k o v a ve s v ě t l e
n e j n o v ě j š í h i s t o r i o g r a f i e . Moravské Novi-
ny, č. 115, 3. VII. 1930.

VLADIMtR ŠACH: B i t v a t ř i c í s a ř ů , S l a v k o v 2 . XII.
18 0 5. Brno 1930, str. 24.

Dr. JOSEF SKUTIL: Časopis společností přátel starožitností
českých. — Praha 1931.

B i t v a s l a v k o v s k á v l i t e r a t u ř e b e l l e t r i s t í c k é .

Prof.

Prof.

N. TOLSTOJ: V o j n a a m í r . (Lidové vydání v Melan-
tóchovž knižnicí z r. 1928, I. díl, str. 399.—400.)

KRAMOLIŠ: V e s t í n u b i t v y u S l a v k o v a .
J . CECETKA: O r l o v é v e l k é a r m á d y . I . S l a v

k o v . Kniha 1., str. 244.—340. (Praha 1928. J.
Hrnek.)

R. Vi-

Obr. 1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
25.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33
3-1

S e z n a m v y o b r a z e n í :
Profesor Alois Siovák, budovatel pomníLu Mohyla

míru.
Křížek z Blažovic.
Křížek z Blažovic.
Šavle z Blažovic, ze Lhoty a z Holubic.
Vývrtka na kouíe.
Křížek z Blažovic.
Vy těrek dělový.
Ruská pistole jezdecká.
Ruský ikon - obrázek z hrobu v Křenovicích.
Ruský ikon-obrázek od (Ijezda.
Ruský křížek z musea u Mohyly míru.
Ruský ikon-obrázek od Ktenovic.
Ruský ikon-obrázek ze Zemského musea v Brně.
Ruský ikon-obrázek z hrobu od Ůjezda.
Ruský ikon-obrázek % Prům. musea v Brně.
Ruský ikon-obrázek ze Zemského musea v Brn-ě.
Ruský ikon - skládací oltářík z Erna.
Ruský ikon - skládací oltářík ze Zem. mus. v Brně.
Ruský ikon-skládací oltářík z Divák.
íluský ikon-skládací oltáíík ze Sřvic.
Kozácké kopí ae Žarošic.
Ruský ikon knížkový ze Zem. musea v Brně.
Ruský ikon knížkový z Prače.
Zlomek ruského kříže od Blažovic.
Ruský křížek z hrobu v Křenovicích.
Ruský kříž z Kojátek.

: Ruský kříž s rybou z Prům. rauíea v Brně.
Kamenný kříž u Krenovic.
Pamětní kámen s křížem u Sivic.
Kamenný kříž u Sokolnic.
Mohyla míru u Prače-
Oltář v kapli Mohyly míru v Práci.
Socha truchlící ženy u vchodu do Mohyly míru.
Stará lípa u Janova dvora u Žarošic.

, Stará lípa u Janova dvora u Žarošic.
. Deska na Janově dvoře u Žarošic na pam&t

schůzky Napoleona s cis. Františkem po bitvě.
. ,,líuská" kupliřkn na „Staré poště pozorské".



Příloha II.

Obr. 4.

Obr. 5.

Obr. 7.

Obr. 6.

1738
TYAA

1803
Obr. 8.

Obr. 4. Šavle z Blažovic, ze Lhoty, z Holubic. Obr. 5. Vý-
vrtka na koule. Obr. 6- Křížek z Blažovic. Obr. 7. Dílový

vytěrák z Blažovic. Obr. 8. Pistole a Pozořic.
(Kreslil AI. Procházka.)



Příloha III.

Obr. 9.

Obr. 10.

Obr. 12.
Obr. 11.

Obr. 9. Ruský ikon z Krenovic. (Kreslil AI. Procházka.)
Obr. 10. Ruský ikon od ťljezda. Obr. 11. Ruský křížek.

Obr. 12. Ruský ikon od Křtinovic.
(C. 10.— VI. fofojír. VI. Sulc, Dražovice.)



Příloha IV.

Obr. 13.
Ruský ikon ze Zem. musea v Brně.

(Fotogr. Rafael, Brno.)



Obr. 14.
Ruskv ikon z vojenského hrobu od Újezlda.

(Potogr. VI. Sulc, Dražovice.)



Příloha VI.

Obr. 15. Obr. 16.

Obr. 17.

Obr. 15. a 16. Ruské ikony z Průmyslového musea v Brní.
Obr. 17. Ruský ikon - oltůřík z Brna.

(Fotogr. AI. Procházka.)



*~nn-i- »-.• itu

Příloha VIL

Obr. 18.
Ruský ikon - olťárík ze Zem. musea v Brně.

(Kreslil AI. Procházka.)

Obr. ly.
Punky lknn-oltAUk i DlvAk.

orfr. Pii. C. Jiřinu PelknvA, 1'rnht,.)



Obr. 20.
Ruský ikon-oltářík ze Sivic

(Foťogr. Rafael, Brno.)



Příloha IX.

Obr. 22.

O l i r - 21. Obr. 23.
. 21. Kozácké kopí ze Zarošlc Obr. 22. a 23. Ruské
Ikony - knížečky ze Zem. mus. v Brně a z Prače.

(Kreslil AI. Procházka.)



Příloha X.

Obr. 24.

Obr. 25.

Obr. 24. a 25. Ruské ikony - křížky z Blažovlc a z Křcnovio.
(Kreslil AI. Procházka.)



Příloha XI.

Obr. 26.
Ruský ikon - kříž z Kojátek.

(Fotogr. AI. Procházka.)



Příloha XII.

Obr. 27.
Ruský ikon - kříž s rybou z Průmysl, musea v Brně.

ÍFofogr. Rafael, Brno.)



Příloha XIII.
Obr, 28. Obr. 30.

,1/

Obr. 29.

Obr. 2tí. Kamenný kříž u Krenovic. (Fotogr. E. Černý,
Krenovice.) Obr. 29. Kámen s křížem u Sivic. (Kresba
podle A. Franze-) Obr. 30. Kamenný kříž u Sokolnic.

(Fotogr. F. Musil, Sokolnice.)

vir-



Příloha XIV.

Obr. 31.
Mohyla míru u Praoe.
(Foťogr. Lehký, Brno.)



Příloha XV.

Obr. 32.
Oltář v kaplí v Mohyle míru u Prače,



\

Příloha XVI.

Obr. 35.
Vosmikova socha ťruchlící ženy na Mohyle míru u Prače-



řl

Příloha XVII.

Obr. 34.
Stará lípa na „Spálenci" u ZaroŠic.



^ s * - -

l l !

Příloha XVIIL

Obr.Obr. 5
Staro lípa na „Spálenci" u ZaroSic.



Příloha XIX.

Obr. 36.
Paměťní deska na Janové Dvoře u ZaroŠic.



Příloha XX.

Obr. 37.
„Ruská" kaplička na Staré poště pozorske.

(Fotogr. AI. Procházka.)


